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طی دهه های اخیر توجه ویژه ای به مصرف انرژی و تأثیر آن بر بخش های مختلف 
یست شده است. در این میان بخش صنعت به عنوان یکی از  اقتصادی و محیط ز
بخش های مهم مصرف کننده انرژی بوده و تلاش برای منطقی نمودن مصرف انرژی 
و استفاده بهینه آن با توجه به محدودیت منابع همواره مورد توجه سیاست گذاران 
اقتصادی بسیاری از کشورهای در حال توسعه و از جمله ایران بوده است. به 
منظور بهینه سازی و بهبود روش های بهره برداری از منابع و مقایسه وضعیت های 
مختلف کشورها از جهت چگونگی مصرف انرژی و میزان اثر بخشی انرژی بر توسعه 
اقتصادی از شاخص های کلان اقتصادی انرژی مانند شاخص شدت انرژی استفاده 
می شود. شاخص شدت انرژی معکوس بهره وری است، به این معنا که با کاهش 
شاخص شدت انرژی بهره وری در مصرف انرژی افزایش می یابد. قابل ذکر است که 
شاخص های شدت عرضه انرژی و شدت مصرف نهایی برای ایران به ترتیب بیش 
از 3.5 و 1.5 برابر مقدار متوسط جهانی بوده است. ترازنامه انرژی در ایران بهره وری 
بسیار پایین در حوزه انرژی در کشور را نشان می دهد، این امر می تواند به دلیل ارزان 
بودن حامل های انرژی ناشی از یارانه های دولتی به این بخش و همچنین فقدان اراده 
لات انرژی بر باشد. یارانه های انرژی  لازم برای بهینه سازی انرژی و نوسازی ماشین آ
هزینه بسیار زیادی برای دولت ایجاد کرده و از طرف دیگر باعث ناکارآمدی و افزایش 
بی رویه مصرف در بخش انرژی می شود. بنابراین برای بهبود وضعیت موجود سیاست 
تعدیل قیمت حامل های انرژی در سال های 13۸۹ و 13۹3 اجرا و قیمت حامل های 
... افزایش یافت. طرح هدفمندی یارانه ها اثرات  ،  گازوییل و انرژی مانند، برق، گاز
یادی را در بخش های مختلف به خصوص در بخش صنعت به لحاظ تغییرات  ز
در مصرف انرژی به همراه داشته است. بخش صنعت به دلیل ارتباطات پیشین و 
پسین با دیگر بخش های اقتصادی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است؛ بنابراین 
استفاده صحیح از امکانات و منابع در بخش صنعت می تواند به رشد و توسعه آن 
کمک کند. با توجه به اینکه انرژی یکی از نهاده های اصلی در فرایند تولید  است، 
ارتقای کارایی انرژی در بخش صنعت  نقش بسزایی ایفا  می کند، در حالی که سرانه 
مصرف نهایی انرژی ایران در بخش صنعت 1.6 برابر متوسط جهانی است. گزارش 
حاضر مختصری از گزارش مفصل مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری سازمان 
برنامه و بودجه با عنوان »بررسی روند هزینه حامل های انرژی در صنایع کارخانه ای 

ایران طی سال های 13۸۸ تا 13۹۸« است. 

   وضعیت مصرف انرژی در بخش صنعت 
اهمیت  حیاتی  انرژی  در اقتصاد کلان کشور و ضرورت اعمال مدیریت  کارآمد 
در بخش  انرژی  ایجاب می کند تقاضای  این  عامل  تولیدی  در بخش  صنعت  که  
یکی  از ارکان اساسی  اقتصاد کشور است ، مطالعه  شود؛ زیرا بهبود کارایی  انرژی  
در صنعت  و زیربخش های  آن باعث  کاهش  مصرف انرژی ، پرداخت  میزان کمتر 
یارانه  و کاهش  قیمت  تمام شده محصولات صنعتی  می شود و از این  طریق  موجب  
ارتقای  سطح  ارزش افزوده این  بخش ها، افزایش  توان رقابتی ، افزایش  کیفیت  تولید 
و در نهایت ، سبب  کاهش  واردات برخی  کالاهای  مورد لزوم و افزایش  صادرات 

مصنوعات ساخته  شده می گردد. 
شایان ذکر است بیشترین مقدار نرخ رشد مثبت در هزینه های انرژی صنایع در 
سال های 13۹۰، 13۹۲، 13۹3 است که علت افزایش هزینه های انرژی صنایع در 
سال 13۹۰ و 13۹3 افزایش قیمت حامل های انرژی ناشی از اجرای مرحله اول 
سیاست تعدیل قیمت انرژی است. همچنین از عوامل مؤثر بر افزایش هزینه های 

انرژی صنعت در سال 13۹۲ نرخ رشد بالای ارزش تولیدات در این سال است. 
بیشترین نرخ رشد منفی در هزینه های انرژی در صنعت در سال های 13۹1 و 13۹7 
و کاهش شدید تولیدات در طی این سال ها بوده و تولیدات صنعتی به کمترین 
مقدار خود در سال های 13۹1 13۹7 طی بازه زمانی 13۹۸-13۸۸ رسیده است. 
مقدار ارزش تولیدات صنعتی در سال 13۹1 با نرخ رشد منفی 16 درصد و در سال 
13۹7 با نرخ رشد منفی 1۰.3 درصد رسیده است. براساس این گزارش، شاخص 
شدت مصرف نهایی در ایران بیش از 1.5 برابر مقدار متوسط جهانی  است. بخش 
صنعت به عنوان یکی از ارکان اساسی اقتصاد کشور در مقایسه با دیگر بخش های 

اقتصادی از نظر شدت انرژی در جایگاه دوم قرار گرفته است. 
در حوزه تعدیل قیمت حامل های انرژی می توان گفت که سیاست اجرای هدفمندی 
یارانه ها بر کنترل مصرف انرژی توسط صنایع مؤثر بوده است؛ اما آثار شوک قیمتی 
حاصل از این، سیاست اثرات فزاینده ای در هزینه های انرژی داشته به صورتی که 
هزینه های انرژی در کارخانه های صنعتی در یک سال پس از اجرای سیاست به 
حداکثر خود رسیده اند که این امر به عنوان یکی از عوامل بازدارنده منجر به کاهش 

تولیدات شده است. 
صنایعی همچون تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت، مواد شیمیایی، 
فلزات پایه، فرآورده های غذایی و تولید وسایل نقلیه موتوری تقریبا 7۰ درصد ارزش 
تولیدات صنایع کارخانه ای را در طی 1۰ سال اخیر داشته است. صنایع تعمیر و 
ک، تولید چرم و مبلمان و تجهیزات  لات و تجهیزات تولید  پوشا نصب ماشین آ
حمل ونقل، سایر مصنوعات، توتون چوب و فرآورده های چوب جزء صنایع با کمترین 
سهم تولید در صنعت در طی این 1۰ سال است که مجموعا حدود سه درصد از کل 

تولیدات صنعتی را در طی بازه زمانی 1۰ساله پوشش می دهد. 
بررسی همزمان دو شاخص شدت انرژی و سهم تولید از کل نشان می دهد که صنایعی 
همچون صنعت تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت و صنعت وسایل 
نقلیه موتوری با بیشترین سهم تولید از کل صنعت، جزء صنایع با سهم تولیدی بالا 
اما با شدت انرژی بسیار پایین هستند، در حالی که صنایع فلزات پایه و تولیدات 
یادی از تولیدات کشور را دارا هستند با شدت انرژی بسیار  مواد شیمیایی که سهم ز
یادی همراهند. همچنین صنایعی مانند منسوجات و   کاغذ چوب و فرآورده های  ز
لات و تجهیزات جزء صنایعی با سهم تولیدی کم  چوب و تعمیر و نصب ماشین آ

اما مصرف انرژی بالا هستند. 
به طور کلی با بررسی مطالعات انجام شده می توان نتیجه گرفت انرژی یک نهاده 
حائز اهمیت و تعیین کننده در تولید است. از این رو هر شوکی در جهت کاهش 
مصرف بدون افزایش کارایی با کاهش تولید همراه می شود. می توان گفت که 
سیاست اجرای هدفمندی یارانه ها بر کنترل مصرف انرژی توسط صنایع مؤثر بوده 
است؛ اما آثار شوک قیمتی حاصل از این سیاست اثرات منفی در میزان تولیدات 
صنایع داشته و از رشد تولیدات صنعتی جلوگیری کرده که این امر نشان دهنده 

عدم کارایی انرژی در صنعت است. 

   وضعیت شدت انرژی در بخش صنعت 
داده های مربوط به شاخص انرژی بری برای کل صنعت طی سال های 13۸۸-13۹۸ 
در نمودار آمده است. نمودار نشان می دهد علی رغم نوسانات این شاخص در 
سال های 13۹۰ با مقدار ۲.۲ درصد و 13۹۴ با مقدار ۲.5 درصد به حداکثر خود در 
طی این 1۰ سال رسیده که نشان دهنده بهره وری پایین در مصرف انرژی و افزایش 
نسبت هزینه های مصرف انرژی به ارزش تولیدات در صنایع بوده که به نظر می رسد 
یادی را به همراه داشته باشد  این افزایش در شاخص شدت انرژی می تواند علل ز
که می توان به افزایش هزینه های مصرف انرژی که خود ناشی از اجرای سیاست 
تعدیل قیمت حامل های انرژی و عدم کنترل مصرف انرژی توسط صنایع است 
و کاهش تولیدات صنعتی اشاره کرد. با توجه به ارقام و نمودارهای مربوطه نکته 
قابل ذکر این است که شدت انرژی پس از اجرای سیاست هدفمندی یارانه ها در 
سال های 13۹۰ و 13۹۴ به حداکثر خود رسیده است و متعاقب آن روند کاهشی را 
تجربه می کند. به طوری که در پایان دوره زمانی مورد بررسی سال 13۹۸ شدت انرژی 
به نزدیک یک درصد رسیده که نشان دهنده این است که پس از اجرای سیاست 
تعدیل، قیمت بهره وری مصرف انرژی توسط صنایع بهبود یافته است. به طور کلی 
می توان اظهار داشت تغییرات مصرف انرژی در زیربخش ها و تغییرات تولیدات 

زیربخش ها )کاهش یا افزایش  تولیدات زیربخش هایی که دارای شدت انرژی بالاست 
یا تغییرات تولیدات زیربخش ها با شدت انرژی پایین(، دو دلیل عمده تغییرات 
شاخص شدت انرژی در بخش صنعت محسوب می شوند. آمارها نشان می دهد 
با ایجاد شوک قیمتی حامل های انرژی ناشی از اجرای سیاست تعدیل قیمت در 
آذر سال 13۸۹ و فروردین سال 13۹3 شاخص شدت انرژی به دلیل بهره وری پایین 
یکی و فنی به نهاده انرژی به بالاترین  در حوزه صنعت و وابستگی شدید تکنولوژ
مقدار خود در سال های 13۹۰ و 13۹۴ در طی بازه زمانی 1۰ ساله رسیده است. در کل 
می توان اظهار داشت تغییرات شاخص شدت انرژی در بخش صنعت دو دلیل 
عمده را شامل می شود: 1- تغییرات مصرف انرژی در زیربخش ها. ۲- تغییرات 
تولیدات زیربخش ها، کاهش یا افزایش تولیدات زیربخش هایی که دارای شدت 

انرژی بالاست یا تغییرات تولیدات زیربخش هایی با شدت انرژی پایین. 

   بیشترین هدررفت در کدام صنایع است؟
طبق بررسی های آماری، میزان تولید کل صنعت در سال های 13۹۰ و 13۹۴ به دلیل 
اجرای سیاست تعدیل قیمت حامل های انرژی کاهش یافته و به ترتیب به مقدار 
یال رسیده است. بیشترین مقدار ارزش  یال و 5۰571 میلیارد ر 56۸1۹ میلیارد ر
حقیقی تولیدات در سال های منتخب مربوط به صنعت تولید کک و فرآورده های 
یال در سال 13۹۸  حاصل از پالایش نفت است که مقدار آن به ۲۲1۲۰ میلیارد ر
رسیده، درحالی که کمترین مقدار ارزش حقیقی تولیدات در سال های منتخب 
لات و تجهیزات می باشد که میزان ارزش  مربوط به صنعت تعمیر و نصب ماشین آ
یال در سال 13۹۸ رسیده است. در سال 13۹۰ شاخص  تولیدات آن به ۴۹ میلیارد ر
شدت انرژی تمام صنایع نسبت به ابتدای دوره افزایش داشته است. به خصوص 
شاخص شدت انرژی صنعت تولید فرآورده های معدنی غیر فلزی با 1۲.7 درصد 
بیشترین مقدار را در سال 13۹۰ به خود اختصاص داده که این نشان می دهد بعد از 
تعدیل قیمت حامل های انرژی در مرحله اول، تمام صنایع نسبت به شوک قیمتی 
حامل های انرژی واکنش نشان داده و افزایشی در شاخص شدت انرژی خود تجربه 
کرده اند و همین امر باعث پیک شاخص شدت انرژی کل صنعت در سال 13۹۰ 
شده است. به عبارت دیگر میزان هزینه های مربوط به انرژی نسبت به تولیدات 
صنعتی افزایش یافته است. در سال 13۹۴ شاخص شدت انرژی در اکثر صنایع 
نسبت به مرحله اول کمتر افزایش یافته است. البته قابل ذکر است که شاخص 
شدت انرژی صنایعی همچون صنعت تولید فلزات پایه، تولید مواد شیمیایی، تولید 
چوب، تولید منسوجات، تولید تجهیزات حمل ونقل، تولید مبلمان و فرآورده های 
لاستیکی و پلاستیکی در سال 13۹۴ افزایش یافته و به بالاترین مقدار خود رسیده 
و همین موضوع باعث حداکثر شدن شاخص شدت انرژی کل صنعت در سال 
13۹۴ شده است. قابل ذکر است که این صنایع در گروه صنایع با شدت انرژی 
بالا قرار می گیرند و این موضوع نشان می دهد که شوک قیمتی حامل های انرژی بر 

مصرف انرژی این نوع صنایع موثر نبوده است. 
در دوره 13۹۴-13۹۰ با وجود اثرات ناشی از مرحله اول و اجرای مرحله دوم سیاست 
تعدیل قیمت انرژی شاخص شدت انرژی در همه صنایع به جز 6 صنعت )تولید 
کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت، فرآورده های شیمیایی فلزات، پایه 
فرآورده های، لاستیکی تجهیزات حمل ونقل و مبلمان( کاهش یافته و این موضوع 
نشان دهنده کنترل هزینه های مصرف انرژی نسبت به ارزش تولیدات توسط اکثر 
صنایع حتی با شوک قیمتی حامل های انرژی در مرحله دوم بوده است. تغییر ارزش 
تولیدات صنایع در این دوره متفاوت بوده و برخی صنایع ثبات و برخی دیگر افزایش یا 
کاهش در تولیدات خود را تجربه کرده اند. در دوره 13۹۸-13۹۴ شاخص شدت انرژی 
لات و تجهیزات، نرخ رشد منفی  همه صنایع به جز صنعت تعمیر و نصب ماشین آ
داشته که این نشان دهنده افزایش بهره وری در زیربخش های صنعتی است. قابل 
ذکر است که صنایع بیشتری نسبت به دوره قبل دارای نرخ رشد مثبت در تولیدات 
خود شده اند و این بیانگر افزایش تولیدات صنعتی نسبت به دوره قبل می باشد که 
در زیر جزئیات موارد پیش گفته به تفصیل بیشتری مورد بحث قرار گرفته شده است. 
در دوره 13۹۰- 13۸۸ شاخص شدت انرژی اکثر صنایع افزایش یافته و این موضوع 
بیانگر افزایش نسبت هزینه های مصرف انرژی به تولیدات صنایع کشور و در نتیجه 
عدم بهره وری صنایع کشور بوده است. بیشترین نرخ رشد شدت انرژی در این دوره 
لات و تجهیزات تولید  مربوط به صنایعی همچون صنعت تعمیر و نصب ماشین آ
وسایل نقلیه موتوری، فرآورده های توتون و تنباکو و صنعت تولید فرآورده های معدنی 
غیرفلزی به ترتیب با نرخ رشد ۰.51، ۰.51، ۰.۴۴ و ۰.۴1  درصدی بوده است. علت این 
امر به دلیل عدم آمادگی و نبود بستر مناسب در صنایع برای اجرای سیاست تعدیل 
قیمت انرژی است. دوره دوم 13۹۴ - 13۹۰ به دلیل اجرای مرحله دوم سیاست 
تعدیل قیمت حامل های انرژی و همچنین اثرات مرحله اول بر میزان تولید و مصرف 
یادی برخوردار است. انرژی اکثر صنایع به  انرژی در صنایع مختلف از اهمیت ز
جز 6 صنعت مواد شیمیایی و فرآورده های آن، فلزات پایه، فرآورده های لاستیکی 
و پلاستیکی، تولید سایر تجهیزات حمل ونقل، مبلمان و تولید کک و فرآورده های 
حاصل از پالایش نفت نرخ رشد منفی را تجربه کرده اند که این امر نشان دهنده 
اثر مثبت افزایش قیمت حامل های انرژی روی صنایع به منظور کنترل مصرف 
انرژی است. بیشترین کاهش شدت انرژی مربوط به صنعت فرآورده های توتون و 
لات و تجهیزات و تولید سایر مصنوعات می باشد  ، تعمیر و نصب ماشین آ کو تنبا
و بیشترین افزایش در نرخ رشد شاخص شدت انرژی مربوط به صنعت تولید سایر 
تجهیزات حمل ونقل و تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت به ترتیب با 
مقادیر ۰.۲۸ و ۰.1۴ است. در سال 13۹۸-13۹۴ شاخص شدت انرژی همه صنایع 
لات و تجهیزات، نرخ رشد منفی داشته که  به جز صنعت تعمیر و نصب ماشین آ

این نشان دهنده افزایش بهره وری در زیربخش های صنعتی است. 
با توجه به اینکه شاخص شدت انرژی به متغیرهایی مانند تولیدات صنعتی و 
مصرف انرژی وابسته است؛ بنابراین میزان تغییرات ارزش تولیدات زیربخش های 
صنعتی در دوره های تعیین شده مورد توجه قرار می گیرد. در دوره 13۸۸-13۹۰ بر اثر 
اجرای مرحله اول سیاست تعدیل قیمت حامل های انرژی و شوک قیمتی ناشی 
از آن، ارزش تولیدات اکثر صنایع کاهش یافته است. پرواضح است بر اثر شوک 
قیمتی نهاده انرژی و افزایش هزینه های انرژی به عنوان یکی از عوامل مهم در کاهش 
تولیدات موثر واقع بوده که همین امر یکی از عوامل افزایش شاخص شدت انرژی 
 ، کو است. قابل ذکر است که بیشترین کاهش برای صنعت فرآورده های توتون و تنبا
محصولات رایانه ای و تولید وسایل نقلیه موتوری به ترتیب با نرخ رشد منفی ۰.۲7، ۰.۲6 
و ۰.1۹ درصدی بوده است که اجرای سیاست هدفمندی یارانه ها بیشترین اثر منفی 
روی تولیدات این صنایع داشته است. صنایع مذکور در طبقه بندی زیربخش ها 
با شاخص شدت انرژی پایین می باشند، این در حالی است که صنایعی مانند 
تولید مواد شیمیایی و فرآورده های آن، تولید چوب و فرآورده های چوب رشد مثبتی 
در تولیدات تجربه کرده اند که جزء صنایع با شدت انرژی بالا هستند. توجه به این 
نکته به منظور درک تغییرات سهم تولیدات صنایع به عنوان یکی از عوامل موثر در 
تغییرات شاخص شدت انرژی صنعت بسیار ضروری است. به نظر می رسد در این 
دوره افزایش قیمت حامل های انرژی بر کاهش شدید تولیدات صنایع با شاخص 
شدت انرژی پایین بسیار موثر بوده است. در دوره دوم 13۹۴-13۹۰ با توجه به 
کاهش شاخص شدت انرژی اکثر صنایع، توجه به تغییرات تولیدات آنها ضروری 
می باشد که با توجه به افزایش قیمت حامل های انرژی برای کنترل هزینه های انرژی 
چه تغییراتی در تولیدات زیربخش های صنعتی رخ داده است درنتیجه گروهی از 
صنایع با افزایش تولیدات و گروه دیگر با ثبات یا کاهش میزان ارزش تولیدات خود 
قادر به کنترل مصرف نهاده انرژی در این دوره و درنهایت کاهش شاخص شدت 

انرژی بوده اند که در ادامه به طور کامل بحث خواهد شد. 
لات و تجهیزات فرآورده های  صنایعی همچون صنایع تعمیر و نصب ماشین آ
غذایی، انواع آشامیدنی ها، کاغذ و فرآورده های کاغذی، دارو و فرآورده های توتون 

، نرخ رشد مثبتی در میزان تولیدات خود داشته و با کنترل نسبت مصرف  کو و تنبا
انرژی توانسته اند شدت انرژی را کاهش دهند و بیشترین افزایش در تولیدات مربوط 
، فرآورده های غذایی، کاغذ،  لات و تجهیزات دارو به صنعت تعمیر و نصب ماشین آ
کو است. در صنایعی مانند صنعت  انواع آشامیدنی ها و فرآورده های توتون و تنبا
لات و تجهیزات طبقه بندی نشده، چاپ و  چوب و فرآورده های آن، تولید ماشین آ
تکثیر رسانه های ضبط شده، تجهیزات برقی، چرم و سایر مصنوعات طبقه بندی 
نشده نرخ رشد تولیدات تقریبا ثابت مانده و با ثبات در تولیدات میزان مصرف انرژی 
خود را کاهش داده و باعث کاهش شدت انرژی در این دوره شده اند. این گروه از 
صنایع به جز صنعت چوب و فرآورده های چوب و تولید سایر مصنوعات طبقه بندی 
نشده، دارای شاخص شدت انرژی پایین هستند. البته صنایع استثنایی مانند 
صنعت مواد شیمیایی و فرآورده های آن و مبلمان با اینکه نرخ رشد ثابتی در تولیدات 
خود را تجربه کرده اند اما نتوانسته اند میزان مصرف انرژی خود را کاهش دهند. 

قابل ذکر است این گروه از صنایع دارای شاخص شدت انرژی بالایی می باشند. 
صنایعی دیگر مانند تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت، تجهیزات 
حمل ونقل و رایانه با وجود کاهش تولید قادر به کنترل مصرف انرژی در این دوره 
نبوده و میزان شاخص شدت انرژی آنها افزایش یافته است. به عبارت دیگر این 
صنایع با کاهش تولیدات خود قادر به کاهش هزینه های انرژی نشده اند و نسبت 
هزینه های مصرف انرژی به تولید این صنایع در این دوره افزایش یافته است. قابل 
ذکر است بیشترین کاهش در تولیدات در بین این گروه توسط صنعت رایانه و 
تجهیزات حمل ونقل تجربه شده است. در این گروه، صنعت تولید کک و فرآورده های 
حاصل از پالایش نفت از نظر سهم تولیدی در کشور بسیار حائز اهمیتند که تقریبا 
۲۰ درصد از کل صنعت در سال 13۹۴ را تشکیل می دهند. در سال 13۹۴-13۹۸ 
صنایع بیشتری نسبت به دوره قبل دارای نرخ رشد مثبت در تولیدات خود شده اند 
که این بیانگر افزایش تولیدات صنعتی نسبت به دوره قبل است. بیشترین افزایش 
، تولید کک و  کو در تولیدات مربوط به صنایعی همچون فرآورده های توتون و تنبا
فرآورده های حاصل از پالایش نفت، فلزات پایه، فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی 

و سایر مصنوعات طبقه بندی نشده است. 

   کدام صنایع بیشترین تولید را در دست دارند؟ 
براساس این گزارش، صنایعی مانند تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش 
نفت مواد شیمیایی و فرآورده های آن، فلزات پایه فرآورده های غذایی و صنعت 
تولید وسایل نقلیه موتوری تقریبا 7۰ درصد حجم تولید کل صنعت را طی 1۰ سال 
اخیر داشته اند در سال 13۹۸ صنعت تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش 
نفت با سهم 31.۲ درصد بیشترین سهم از کل صنعت را دارا بوده بعد از آن تولید 
مواد شیمیایی و فرآورده های آن با 16.7 درصد دومین صنعت مهم در کل صنعت 
و تولیدات فلزات پایه و فرآورده های غذایی سومین و چهارمین صنعت با تولیدات 
بالا با سهم های 1۴.۹ و ۹.6 درصدی سهم بزرگی در شکل دهی تولیدات صنعتی 
لات و  صنایع کارخانه ای داشته اند. صنایعی همچون تعمیر و نصب ماشین آ
ک چرم در گروه صنایع با کمترین سهم تولید در صنعت طی این  تجهیزات، پوشا
لات و تجهیزات با سهم  1۰ سال هستند که در سال 13۹۸ تعمیر و نصب ماشین آ
ک با سهم ۰.11 درصد و تولیدات چرم با سهم ۰.17 درصد  ۰.۰7  درصد و تولید پوشا
کمترین سهم تولید را در صنعت داشته اند. در کل صنایعی مانند تعمیر و نصب 
ک و تولید چرم و مبلمان و تجهیزات حمل ونقل،  لات و تجهیزات تولید پوشا ماشین آ
کو و چوب و فرآورده های آن تقریبا 3 درصد از کل  سایر مصنوعات، توتون و تنبا
تولیدات صنعتی را طی بازه زمانی 1۰ ساله پوشش داده اند. صنایعی همچون صنعت 
تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت و صنعت وسایل نقلیه موتوری با 
سهم تولید بالا با شدت انرژی بسیار پایین است و این درحالی است که صنایعی 
یادی از تولیدات کشور را دارا  مانند فلزات پایه و تولیدات مواد شیمیایی که سهم ز

یادی همراه است. هستند با شدت انرژی بسیار ز
همچنین می توان گفت صنایعی مانند منسوجات و کاغذ، چوب و فرآورده های 
لات جزء صنایع انرژی بر بوده اند؛ که سهم تولیدی  چوب و تعمیر و نصب ماشین آ
این صنایع به ترتیب برابر با 1.۹،1.۲، ۰.511 و ۰.۰7 از کل صنعت در سال 13۹۸ بوده که 
می توان گفت صنایعی با سهم تولیدی کم اما دارای مصرف انرژی بالا هستند. کمترین 

لات و تجهیزات است. میزان سهم تولید برای صنعت، تعمیر و نصب ماشین آ

   سهم 8۰ درصدی برق و گاز در سبد انرژی شرکت ها 
طی این 1۰ سال هزینه های مربوط به برق و گاز طبیعی تقریبا ۸۰ درصد مجموع 

هزینه های انرژی کل صنعت را تشکیل داده که این نشان دهنده نقش پراهمیت 
برق و گاز طبیعی در صنعت است. شایان ذکر است سهم مصرف برق در سبد 
هزینه های انرژی از سال 13۸۹ )اجرای سیاست تعدیل قیمت انرژی( رو به کاهش 
رفته و در پایان دوره زمانی مورد نظر یعنی سال 13۹۸ با سهم ۴5 درصدی به مقدار 
۸۹۴3 میلیارد تومان در کل صنعت رسیده است. در خصوص گاز طبیعی می توان 
گفت که سهم این حامل طی سال های 13۹۸-13۸۸ رو به افزایش رفته و از ۲۹.6 
درصد در سال 13۸۸ به سهم ۴۰.۴ درصد در سال 13۹۸ رسیده است و رشد تقریبا 
دو برابری سهم گاز طبیعی نشان دهنده این است که مصرف آن توسط صنایع در 
سال های اخیر بسیار مورد توجه قرار گرفته است. دیگر حامل های انرژی به جز 
سایر مواد سوختنی در بازه زمانی 1۰ ساله )13۹۸-13۸۸( روند کاهشی داشته اند. 
برای مثال سهم نفت کوره تقریبا در سال 13۹۸ از 1۰.۲ به ۲ درصد، سهم بنزین از 
۲.6 درصد به 1.3 درصد و گازوئیل از 3.7 درصد به ۲.۹ درصد در سال 13۹۸ کاهش 
یافته است. در حالی که سهم سایر مواد سوختنی از ۲.7 درصد در سال 13۸۸ به ۸ 
درصد در سال 13۹۸ افزایش یافته است. قابل توجه است که در سال 13۹3 سهم 
حامل های انرژی، برق، گاز طبیعی و گازوئیل به کمترین مقدار خود رسیده اند، 
در حالی که سایر مواد سوختنی در سال 13۹3 با 36.5 درصد به بیشترین مقدار خود 
گهانی در مقدار سهم حامل های  رسیده است. به نظر می رسد که این تغییرات نا
انرژی می تواند به علت شوک قیمتی ناشی از اجرای مرحله دوم سیاست تعدیل 

قیمت حامل های انرژی باشد.

   ۲ پیشنهاد برای مدیریت مصرف انرژی 
در گزارش مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری سازمان برنامه و بودجه این طور نتیجه 
گرفته شده که شاخص های شدت عرضه انرژی و شدت مصرف نهایی برای ایران 
نشان دهنده این است که این شاخص ها در ایران به ترتیب بیش از 3.5 و 1.5 برابر 
مقدار متوسط جهانی است. بخش صنعت به عنوان یکی از ارکان اساسی اقتصاد 
کشور در مقایسه با دیگر بخش های اقتصادی از نظر شدت انرژی در جایگاه دوم 
قرار گرفته است. در حوزه تعدیل قیمت حامل های انرژی می توان گفت که سیاست 
اجرای هدفمندی یارانه ها بر کنترل مصرف انرژی توسط صنایع موثر بوده است؛ اما 
آثار شوک قیمتی حاصل از این سیاست اثرات فزاینده ای در هزینه های انرژی داشته 
به صورتی که هزینه های انرژی در کارخانه های صنعتی در یک سال پس از اجرای 
سیاست به حداکثر خود رسیده اند و همین امر به عنوان یکی از عوامل بازدارنده 
منجر به کاهش تولیدات شده است. همچنین نتایج نشان می دهد در مرحله اول 
اجرای سیاست تعدیل قیمت حامل های انرژی در سال 13۹۰ تمام صنایع نسبت 
به شوک قیمتی حامل های انرژی واکنش نشان داده و افزایشی در شاخص شدت 
انرژی نسبت هزینه های انرژی به ارزش تولیدات صنعتی تجربه کرده اند. در مرحله 
دوم سیاست تعدیل قیمت نهاده های انرژی در سال 13۹۴ با وجود شوک قیمتی 
حامل های انرژی شاخص شدت انرژی در اکثر صنایع نسبت به مرحله اول کمتر 
افزایش یافته است و تولیدات همه صنایع به جز چند صنعت دچار کاهش شده اند.
در بررسی های مربوط به مصرف حامل های انرژی در بخش صنعت مشخص 
شد که هزینه های مربوط به برق و گاز طبیعی تقریبا ۸۰ درصد مجموع هزینه های 
انرژی کل صنعت را تشکیل داده و این نشان دهنده نقش پراهمیت برق و گاز 
طبیعی در صنعت است. شایان ذکر است سهم مصرف برق در سبد هزینه های 
انرژی از سال 13۸۹ رو به کاهش رفته و در پایان دوره زمانی مورد نظر یعنی سال 
13۹۸ به سهم ۴7 درصدی در کل صنعت رسیده است. درخصوص گاز طبیعی 
می توان گفت که سهم این حامل طی سال های  13۹۸-13۸۸ رو به افزایش رفته 
و تقریبا رشد دو برابری را تجربه کرده که از سهم ۲6 درصد در سال 13۸۸ به سهم 
۴۰.۴ درصد در سال 13۹۸ رسیده است. در گزارش مرکز پژوهش های توسعه و 
آینده نگری سازمان برنامه و بودجه درنهایت دو پیشنهاد برای اقدامات سیاستی در 
حوزه انرژی و کاهش حجم یارانه های پنهان داده شده است: 1- با اجرای سیاست 
تعدیل قیمت حامل های انرژی، ارزش تولیدات صنایعی که شاخص شدت انرژی 
پایین تری نسبت به دیگر صنایع دارند بسیار تحت تاثیر قرار گرفته و با کاهش شدید 
تولیدات خود مواجه می شوند. بنابراین در موقع اجرای افزایش قیمت انرژی برای 
این صنایع باید سیاست های حمایتی در کنار افزایش قیمت نهاده انرژی مدنظر 
قرار گیرد. ۲ - برای صنایع با سهم تولیدی بالا مانند فرآورده های معدنی غیرفلزی، 
فرآورده های شیمیایی و فلزات پایه به هنگام اجرای سیاست تعدیل قیمت انرژی، 
لازم است سیاست های تخصیص بودجه کافی برای تحقیق و توسعه ورود تکنولوژی 

تعمیرات اساسی و تجهیزات در نظر گرفته شود.  
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